
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIV - Nº 045 29/03/2004
 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 017 (DEZESSETE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

  
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOC.............................................................................PÁG. 002 
 
SEÇÃO IV 
 

ANEXOS.................................................................................................................................................PÁG. 003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 02

 

SEÇÃO II 
 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO Nº 02  DE 26 de janeiro de 2004 
 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTATUTÁRIAS.   
 

RESOLVE :  
 
Designar os Professores abaixo relacionados,  para comporem  a Comissão de Avaliação para 

Progressão de Docentes, no ano de 2004. 
 
Prof. Raul Feres Monte Alto Filho 

Prof. Lídia Guimarães de Araujo 

Prof.  Cristina Nunes Santiago 

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Prof. ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do MOC 

# # # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO Nº 03  DE 29 DE JANEIRO DE 2004 
 
 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTATUTÁRIAS.   

 
RESOLVE :  
 
1-Tornar sem efeito a DTS Nº 09 de 02 de setembro de 2003, que designou os docentes Valéria 

Abreu Silva Bastos (Titular) e Ary Gomes da Motta (Suplente), como representantes do MOC no Colegiado 
de Extensão do CCM, conforme boletim de serviço ano XXXIII – nº 143 de 01/10/2003. 

 
2-Designar os Professores Valéria Abreu da Silva Bastos (Titular) e Luis Eduardo Lavigne 

Paranhos Quintanilha (Suplente), como representantes do MOC no Colegiado de Extensão do CCM. 

 
     3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Prof. ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do MOC 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 03

 

SEÇÃO IV 
 

 
A N E X O S 

 
 

 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO  
MESTRADO EM SISTEMAS DE GESTÃO,  

PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E SUBCOORDENADOR 
 

EDITAL 
 
 A Comissão Eleitoral instituída pela DTS nº 02, de 4 de março de 2004, e de acordo com a RGCE, torna 
público que está aberto o processo de consulta à Comunidade Universitária, com objetivo de identificar suas 
preferências com respeito à escolha do Coordenador e Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação 
“Mestrado Profissional em Sistemas de Gestão”, para o período de  maio/2004  à  maio/2008. 
 
1. Das inscrições dos candidatos: 
As inscrições serão realizadas pelos próprios candidatos, na Secretaria do Mestrado Profissional em Sistemas 
de Gestão, sala 324 do Prédio Antigo da Escola de Engenharia, em formulário fornecido pela Comissão 
Eleitoral, nos dias 5 e 6 de abril de 2004, no horário das 8:00 às 17:00 horas, respeitando o Art. 7, § 3º da 
Resolução CUV 104/97. 
 
 Os candidatos deverão comparecer, no horário acima discriminado, munido dos seguintes documentos: 
a) contracheque recente (original e cópia da parte de identificação) 
b) curriculum vitae  (§ único do art. 25 do RGCE) 
c) comprovante de que são professores em Dedicação Exclusiva e Docentes do quadro da Pós-Graduação do 
Mestrado Profissional em  Sistemas de Gestão, sendo que os candidatos a Coordenador e Subcoordenador 
deverão ser portador do título de Doutor. 
 
2. Da data da Consulta: 
A consulta será realizada no dia 17 de abril de 2004, de 10:00 às 17:00 horas, na sala 334 do Prédio Antigo 
da Escola de Engenharia. 
 
 

Niterói, 16 de março de 2004 
 
 
 
 

GILSON BRITO ALVES LIMA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 04

 
 
 

EDITAL PARA CONCURSO DE  MONITORIA DA DISCIPLINA DE ORTODONTIA PARA O 
ANO DE 2004. 

 
1- Identificação: 
1.1- Centro: CCM 
2.2- Unidade: CMO 
2.3- Departamento: MOC 
1.4- Disciplina: Ortodontia 
1.5-Nº de vagas oferecidas: 02 (duas) 
Período da inscrição: 09/01/2004 à 25/01/2004 
Requerimento para inscrição: Eletronicamente através do registro on-line  www.proac.uff/br/monitoria 
Data da realização do concurso: 02/02/2004 (2ª feira) 
Hora: 13:00 horas 
Local: Faculdade de Odontologia da UFF 
           Departamento de Ortodontia – 2º andar 
EXIGÊNCIAS: Não é permitida a inscrição de aluno que tenha a sua integralização curricular prevista para o 
período letivo imediatamente subsequente à realização da seleção, exceto se comprovar a permanência de 
vínculo, conforme o prevista no ART. 117, Parágrafo 1º do Regulamento dos Cursos de Graduação. (Artigo 
3º do Parágrafo 7º da Instrução de Serviço nº 03 de 3 de dezembro de 2003.( O alunos deverá ter cursado a 
disciplina de Ortodontia I (6º período)  estar no máximo iniciando o 8º período). 
 
Métodos de Avaliação 
Avaliação do curriculum Vitae que deverá ser apresentado no dia da Seleção  
Prova escrita 
Entrevista 
Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem média final superior ou igual a 7,0 (sete). 
Banca Examinadora: Prof. Regina Maria Lopes Neves 
              Prof. Andréa Fonseca Jardim da Motta 
              Prof: Lídia Guimarães de Araújo 
Programa 
Estudo do crescimento e desenvolvimento crânio facial 
Estudo da oclusão normal 
Estudo das maloclusões dentárias 
O diagnóstico ortodôntico 
Medidas de prevenção em ortodontias 
Técnicas de trabalhos de laboratório da disciplina  
 
Bibliografia 
A mesma que a disciplina recomenda 
Observação: Os candidatos aprovados e classificados deverão assinar o Termo de Compromisso, gerado pelo 
Sistema em 3 vias, no Departamento de Odontoclínica da Faculdade de Odontologia da UFF até o dia 
17/02/2004. 

 
Prof. REGINA MARIA LOPES NEVES 

Prof. Adjunta da Disc. De Ortodontia da FOUFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 05

 
 

Plano de Orientação para Monitor da Disciplina de Ortodontia. 
 
 
1- Objetivos a serem alcançados. 
 

Ampliar os conhecimentos adquiridos na Disciplina de Ortodontia 
Despertar o interesse pelas pesquisas bibliográficas e clínico-laboratorial 
Ser o elo entre o Professor e os Alunos, nesse  processo de ensino e aprendizagem. 
Estimular o bom relacionamento entre os professores e os alunos, com finalidades de melhorar a  
parte laboratorial. 
      

2- Definição das atribuições do Monitor. 
 
    Cooperar nas atividades teóricas, laboratoriais e clínicas, auxiliando no que for necessário. 
    Realizar levantamento bibliográfico para Seminários e/ ou Pesquisas. 
    Auxiliar o docente na elaboração dos relatórios semestrais das atividades executadas junto à 
    disciplina. 
 
 
3- Atividades específicas ao cumprimento das atribuições. 
 
    Participação na preparação do material didático a ser utilizado em aulas teóricas, clínicas e 
    laboratoriais. 
 
    Revisão junto ao Discente, das técnicas de trabalhos desenvolvidas pela Disciplina. 
    Verificar os períodos  de entrega dos trabalhos práticos e teóricos desenvolvidos pela disciplina. 
     Participação obrigatória da Semana de Monitoria da UFF. 
 
4- Formas de acompanhamento e avaliação do Monitor. 
    Relacionamento com os professores da Disciplina e com os alunos. 
    Iniciativa 
   Assiduidade 
    Pontualidade 
    Responsabilidade 
   Obrigatoriedade para apresentação de um trabalho escrito, podendo ser descritivo de casos  clínicos ou 
revisão da literatura, sob orientação de um Professor responsável. 
       
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 06

 
 
 

EDITAL PARA CONCURSO DE  MONITORIA DA DISCIPLINA DE CIRURGIA BUCAL PARA O 
ANO DE 2004. 

 
1- Identificação: 
1.1- Centro: CCM 
1.2- Unidade: CMO 
1.3- Departamento: MOC 
1.4- Disciplina: Cirurgia Bucal 
1.5-Nº de vagas oferecidas: 02 (duas) 
 
2- DAS INSCRIÇÃO: 
Data da realização do concurso: 
Provas: Escrita, Prática, e Entrevista 
Prova Escrita: 03 de fevereiro (3ª feira) 
Hora: Das 14:00 às 17:00 hs 
Local: Sala 103 do ICHIF 
 
Prova Prática: 05 de fevereiro (5ª feira) 
Local: Clínica 1 
Hora: 17:00 horas 
 
 
Entrevista: 05 de fevereiro (5ª feira) 
hora: 18:00 horas 
Obs. Para a prova escrita, o candidato poderá vir munido de livros, revistas e material de consulta que quiser. 
O aluno poderá consultar seu material pelo tempo de uma hora depois de sorteado o ponto de matéria da 
prova até o início da mesma, pois a matéria da prova consiste de todo o conteúdo programático desenvolvido 
na disciplina de cirurgia bucal no primeiro semestre do ano letivo de 2003. Anexo a este edital os referidos 
ponto supracitado. 
 Para a prova prática, o aluno precisa vir somente munido de caneta e de nenhum material específico, 
apenas se apresentar no dia, local e horário indicados. Pois a mesma será de interpretação radiográfica de 
incidências periapicais, oclusais e panorâmicas e reconhecimento do arsenal do instrumental cirúrgica. 

 
Conteúdo programática (PONTOS) para a Prova Escrita da Monitoria. 

 
1- Instrumental cirúrgico 
2- Biossegurança em Cirurgia Buco-Maxilo 
3- Pré-operatório e pós-operatório 
4- Solutos anestésicos e vasos constritores 
5- Técnicas de bloqueio em odontologia 
6- Exodontias e complicações 
7- Incisões e suturas 
8- Complicações de ordem local e sistêmicos em Anestesia local 
9- Dentes inclusos 
10-Infecções  Buco-Dentárias 
11- Cistos odontogênicos 
12- Cirurgia Pré-protética 
13- Emergências Médicas em Anestesia   
 
DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 
Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 16/02/2004 para 
assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 
acima previsto. 
 

 
Prof. JUAN PASTOR A.ARCE 
Coord. Da Disc. Cirurgia Bucal 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 07

 
 

 
PLANO DE ORIENTAÇÃO DE MONITORES 

DISCIPLINA DE CIRURGIA BUCAL 
 
 

1- Objetivos a serem alcançados. 
 

• Aperfeiçoar os conhecimentos da disciplina de cirurgia bucal. 
• Estimular a iniciação de pesquisas científicas (práticas e teóricas) 
• Colaborar na organização básica da disciplina, do ponto de vista estrutural. 
• Realizar pesquisa bibliográfica com conteúdos inovadores do interesse da disciplina. 

 
 
2- Definição das atribuições do monitores 
 
2.1-Colaborar com o professor : 

• Em atividade didático-científica 
• Na execução e auxílio de cirurgias que não são realizadas durante a graduação. 
• Em atividades dentro da sala de aula teórica. 
• Na orientação dos alunos quanto aos procedimentos básicos. 

 
2.2- Participar de atividades: 

• Redação de artigo para publicação; 
• Revisão de textos bibliográficos 

 
2.3- Elaborar relatórios semanais das atividades desenvolvidas 
 
3- Atividades específicas destinadas ao cumprimento das atribuições. 
 

• Receber os alunos para as atividades práticas diárias 
• Encaminhar e orientar os alunos no preparo do instrumental que será realizado durante as aulas práticas. 
• Acessar o professor durante as aulas teóricas com os recursos audiovisuais. 

 
 
 
4- Formas de acompanhamento e avaliação do desempenho do monitor. 
 

• Avaliação diária de frequência e cumprimento dos horários 
• Relatório semestral das atividades do monitores. Apresentação de artigo científico realizado pelo monitor, sob 

orientação do seu professor orientador, para publicação. 
 
 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 08

 
 

EDITAL PARA CONCURSO DE  MONITORIA DA DISCIPLINA DE PERIODONTIA PARA O 
ANO DE 2004. 

 
1- Identificação: 
1.1- Centro: CCM 
1.2- Unidade: CMO 
1.3- Departamento: MOC 
1.4- Disciplina: Periodontia 
1.5-Nº de vagas oferecidas: 05 (cinco) 
 
 Informamos a esta Comissão que a seleção referente ao concurso de Monitoria  para a disciplina de 
Periodontia, constará de Prova de Conteúdo Escrita, Prova Prática, Entrevista e Análise do Curriculum Vitae, 
que deverá ser entregue no ano da inscrição do candidato. 
 
 A Ementa está abaixo relacionada: 
1- Periodonto normal 
2- Etiologia, Patogenia e Classificação das doenças periodontais 
3- Exame, Diagnóstico e Plano de Tratamento 
4- Controle Mecânico e Químico da Placa baceteriana 
5- Processos agudos em periodontia 
6- Incisões, retalhos periodontais e suturas 
7- Gengivectomia 
8- Lesões de furca – classificação e tratamento 
9- Problemas mucogengivais – classificação e tratamento 
10- Interrelação da periodontia com a prótese e com a endodontia 
11- Fase de controle e manutenção 
 
Data da realização do concurso: 05/02/2004 
Hora: 17:00 horas 
Local: Clínica 5 – sala de Seminário 
Banca Examinadora: Presidente: Prof. Denize Mandarino 
              Membro 1: Prof. Ronaldo B. De Santana 
               Membro 2: Prof; Telma Regina Aguiar 
Critério de desempate: entrevista e análise do curriculum vitae 
 
BIBLIOGRAFIA: 
 Tratado de Periodontologia Clínica. Lindhe, J. Guanabara Koogan, Segunda edição, RJ. 
 Preparos Dentais Funcionais. Saito, T. São Paulo: Quintecessence Publishing Co., Inc. pp. 47-81 
 Contemporary Periodontics. Gengo, RJ., Goldman, HM. & Cohen, DW. St Louis, Cv. Morby Company. 
 Periodontia Clínica. Lascala, NT. & Moussali, NH. São Paulo. Artes Médicas, pp.415-460. 
 Periodontia Clínica – Schluger, S.; Page, R.; Youdelis, R., Interamericana, 1ª ed. 
 Instrumentação Periodontal-Pattison & Pattison, Interamenricana, 1ª ed. 
 
 
DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 16/02/2004 para 
assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 
acima previsto. 
 

 
Prof. DENIZE MANDARINO 

Resp.pela Monitoria da Disc. Periodontia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 09

 
 

PLANO DE ORIENTAÇÃO DE MONITORES 
DISCIPLINA DE PERIODONTIA 

 
 

1- Objetivos a serem alcançados. 
 
• Contribuir para o aperfeiçoamento acadêmico do aluno-monitor, de forma a desenvolver suas aptidões 
para o ensino e pesquisa científica como estímulo à docência. 
• Aprimorar os conceitos básicos da respectiva disciplina visando a aquisição de conhecimento para a 
realização e avaliação de situações didáticas, para o planejamento e organização estrutural e pedagógica da 
disciplina. 
 
2- Definição das atribuições do monitor: 
 
• Auxiliar os professores na sala de aula, em aulas teóricas, práticas e laboratoriais, na demonstração de 
técnicas, revisar as matérias das disciplinas, orientar e esclarecer dúvidas dos alunos às mesmas. 
• Auxiliar os professores nas avaliações dos alunos. 
• Iniciar-se em atividades de pesquisa participando de projetos, colaborando na realização de trabalhos e 
experimentais, através da realização de levantamentos bibliográficos, delineamento da investigação 
experimental, redação de monografias, revisão de textos e resenhas, inteirando-se das diversas formas de 
apresentação pública de trabalhos técnico-científicos. 
• Elaborar relatórios semestrais das atividades realizadas. 
• Assinar o termo de compromisso ao ingressar no programa de monitoria e, em caso de desistência, 
justificar-se junto ao departamento de ensino/coordenação de curso. 
 
3- Atividades  específicas destinadas ao cumprimento das atribuições. 
• Auxiliar os professores na preparação do material didático (audio-visual, instrumental e demonstrativo) 
para as aulas teóricas, práticas e laboratoriais. 
• Revisar, executar e demonstrar as técnicas de trabalho rotineiras da disciplina. 
• Acompanhar os casos clínicos em estudo selecionados pelo professor orientador. 
• Aprender a elaborar um trabalho científico. 
• Participar da Semana de Monitoria da UFF. 
Desenvolver conhecimentos específicos da disciplina através da participação em seminários, leitura e 
discussão de textos atuais da literatura pertinente à disciplina. 
 
4- Acompanhamento e avaliação do monitor. 
Serão considerados os seguintes ítens: 
• Assiduidade 
• Pontualidade 
• Interesse 
• Desempenho 
• Apresentação individual 
• Relacionamento com os alunos e com os pacientes 
• Organização e cuidados com equipamentos e materiais 
• Iniciativa 
• Responsabilidade 
• Apresentação de um produto final.(monografia, artigo científico, etc.) realizado pelo monitor com a 
supervisão do professor orientador. 
 
  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 010

 
EDITAL PARACONCURSO DE  MONITORIA DA DISCIPLINA DE  RADIOLOGIA PARA O ANO 

DE 2004. 
 
1- Identificação: 
1.1- Centro: CCM 
2.2- Unidade: CMO 
2.3- Departamento: MOC 
1.4- Disciplina: radiologia 
1.5-Nº de vagas oferecidas: 02 (duas) 
  
Data da realização do concurso: 02/02/2004 (2ª feira) 
Hora: 14:00 horas 
Local: Anfiteatro da Disciplina 
Banca Examinadora: Presidente: Prof. Jaime José da Rosa Filho 
              Prof. Eliane Garritano Papa 
              Prof: Luiz André Dias Telles 
 
Obs. Os professores Eliane Garritano Papa e Luiz André Dias Telles, serão os orientadores dos monitores 
aprovados no referido concurso. 
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS: 
 
1-ALVARES,Luiz Casati, TAVANO, Orivaldo. Curso de radiologia em Odontologia. São Paulo, Livraria 
Editora Santos, 1987. parte IV,p.105-116. 
2-BRASIL.Secretaria de Vigilância Sanitária. Portaria nº 453, de  1 de junho de 1998. Aprova o regulamento 
Técnico que estabelece as diretrizes básicas de proteção radiológica em radiodiagnóstico médico e 
odontológico, dispõe sobre o uso dos raios X diagnóstico em todo território nacional e dá outras 
providências.Diário Oficial da república Federativa do Brasil. Brasília, DF, seção E,p.7,02 jun.1998. 
3- BONTRAGER,Kenneth L.,Tratado da técnica radiológica e base anatômica. Tradução de Cláudia Caetano 
de Araújo. 3. ed. Ampl Rio de Janeiro:Guanabara Koogan, 1996. cap.12, p.334-380: Anatomia e 
Posicionamento radiológicos dos Ossos da Face. 
Cap.20, p.558-566: Tomografia Linear. 
Cap.21, p. 567-593: Anatomia e Posicionamento Radiológicos de Tomografia Computadorizada do Crânio. 
4- COSTA,Roberto Fernandes. A produção dos raios X. Revista Fluminense de Odontologia, Ano IV, n.8. 
Mai/ago, 1998. p.23-28. 
5- HIGASHI,Tomomitsu, SHIBA,Jimmy K., IKUTA, Hiroyuki. Atlas de Diagnóstico Oral por imagens. 
Tradução de Fernando Luiz Brunetti Montenegro. 1. ed. São Paulo: Livraria Editora Santos, 1991. cap.11 , p. 
161-176. 
6- KASLE, Myron J.. Atlas de Anatomia Radiográfica Dentária. Tradução de Murillo Barbosa Torres, Renato 
Kobler Pinto Lopes Sampaio e Rubens Raymundo Junior. 1. ed. Rio de Janeiro: Interamericana, 1979. Seção 
II, p. 103-145. radiografias Extra-Orais do Crânio Humano. ISBN 85-201-0059-7. 
7- KREEL, Louis. Posicionamento em radiografias de Clark. Tradução de José Maria Rodrigues Santos. 10. 
ed. Vol.I. São Paulo: Editora Manole Ltda., 1982. p. 322-328. 
8- MATTALDI, Recaredo A.Gomez. Radiologia Odontológica. 3. ed. Buenos Aires: Editorial Mundi S.A., 
1979, p.127-164. 
9- NASCIMENTO, Jorge do. Temas de Técnica Radiológica. 2. ed. Rio de janeior: Editora de Publicações 
Médicas Ltda., 1984. cap.7, p.85-90. 
10- PEROTA, Maria Luiza Loures Rocha, COSTA CRUZ, Anamaria da. Referências Bibliográficas (NBR 
6023) : Notas explicativas. 3. ed. Niterói: EDUFF, 1997. 53p.;28 cm. 
11- ROSA FILHO, Jaime José da. Telerradiografias Cefalométricas: Estudo comparativo dos Sistemas Placas 
Intensificadoras. Revista Fluminense de Odontologia. Ano III, n.6. Jul/dez, 1997, p.2-6. 
12- SICHER, HARRY, TANDLER, Julius. Anatomia para dentistas. Tradução de A.Dehesa Bailo. 2 ed. 
Barcelona: Editorial Labor S. A.. 1960.pág. 181-198. 
13- VASCONCELLOS, Henrique Ayres de, CAMPOS, Antonio Eduardo Siqueira, SZENDRODI,Débora 
Cristina Csura.Estudo da Anatomia Funcional da articulação Temporomandibular: Revisão. Revista Brasileira 
de Odontologia, v.55.nº3, pág. 140-144, mai/jun. 1998. 
14- WOLF-HEIDEGGER, G. Atlas de Anatomia Humana. Tradução de O. Machado de Souza. 2. ed.Rio de 
Janeiro: Guanabara Koogan. 1974. pag.88-94. 
15- WUEHRMANN, Arthur., MANSON-HING, Lincoln R..Radiologia Dentária. Tradução de Arão Rumel. 
3. ed. Rio de Janeiro. Guanabara Koogan, 1977. cap.6, pág.128-162. Técnicas Extrabucais Especializadas. 
DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 16/02/2004 para 
assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 
acima previsto. 

Prof. JAIME JOSÉ DA ROSA FILHO 
Coord. da Disc.Radiologia 

# # # # # # 
 

 
 

http://v.55.n/


BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 011

 
 

Plano de Orientação para Monitor da Disciplina de Radiologia. 
 

 
1- Objetivos a serem alcançados. 
 
Dominar o conteúdo programático inerente a cada período, isto é, 3º período de Radiologia I e 4º período 
Radiologia II. 
Apresentar bom desempenho nas atividades científicas (orientação dos alunos; elaboração de projetos de 
pesquisas, monografias e participação de eventos científicos como jornadas e congressos e demais eventos). 
 
2- Definição das atribuições dos monitores: 
 
Deverá comparecer as dependências da Faculdade, devidamente uniformizado, nos horários estabelecidos pela 
disciplina; 
Preparar a câmara escura para ser usada, antes das aulas práticas; 
Ter conhecimento das funções dos componentes das soluções químicas empregadas durante o processo de 
revelação dos filmes radiográficos; 
Ter conhecimento dos principais métodos intra e extra-orais das tomadas radiográficas; 
Comparecer às aulas teóricas das disciplinas, colaborando com o professor no que tange as atividades didáticas 
pedagógicas; 
Auxiliar o professor, durante as atividades práticas das disciplinas, orientando os alunos e assim contribuindo para 
melhorar o processo ensino-aprendizagem. 
3- Atividades específicas destinadas ao cumprimento das atribuições: 
 
Participar de atividades que propiciem o seu aperfeiçoamento em pesquisas, monografias, revisão de textos; 
 
Auxiliar o professor na realização de trabalhos científicos; 
Auxiliar o professor na preparação do material didático; 
Participação em eventos científicos. 
 
4- Formas de acompanhamento e avaliação do desempenho dos monitores: 
 
Cronograma de acompanhamento: 
Os alunos-monitores deverão executar as seguintes etapas durante os semestres letivos: 
Aprimoramento das técnicas radiográficas intra e extra-orais; 
Aprimoramento do processamento químico dos filmes; 
Aprimoramento do conhecimento das estruturas anatômicas e das leituras radiográficas;Aprimoramento do 
conhecimento das patologias e das anomalias dentárias;  
Reconhecimento dos erros das imagens radiográficas e como corrigi-los; 
Aplicação das variações das técnicas radiográficas intra-orais; 
Aplicação das técnicas extra-orais. 
Metodologias a serem utilizadas: 
Quadro branco, projetor de slides, retroprojetor, vídeo cassete, cartazes e negatoscópio. 
Avaliação do desempenho de monitores: 
A avaliação será permanente e visará o acompanhamento do desempenho dos monitores em transmitir 
conhecimentos e desenvoltura. 
Serão avaliados também quanto a assiduidade, pontualidade, apresentação individual e relacionamento com os 
colegas e professores. 
Ao término de cada período letivo deverão apresentar relatório das atividades por eles exercidas, devidamente 
apreciado pelo professor orientador e avaliado pela plenária departamental. 
 
 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 012

 
EDITAL PARA CONCURSO DE  MONITORIA DA DISCIPLINA DE  ODONTOPEDIATRIA PARA 

O ANO DE 2004. 
  
 
1- Identificação: 
1.1- Centro: CCM 
2.2- Unidade: CMO 
2.3- Departamento: MOC 
1.4- Disciplina: Odontopediatria 
Número de vagas oferecidas para bolsistas: 05 (cinco) 
Número de vagas oferecidas sem bolsa: nenhuma 
Data da realização do Concurso: 10/02/2004 – Terça-feira – 9:00 horas 
Local de realização das provas: Sala B. 
O Concurso constará de prova escrita, análise do currículo e entrevista. 
  
 Em atenção à solicitação de V.Sa., informamos que as Professoras Maria Elisa Oliveira dos Santos, 
Monica Pestana Gomes e Thereza Christina Lopes Coutinho integrarão a banca examinadora para o Concurso 
de Monitoria destas Disciplinas. Como suplentes das professoras acima citadas, esta Disciplina indica as 
professoras Valéria Abreu da Silva bastos e Monica Almeida Tostes Amaral. 
 
PROGRAMAÇÃO DA DISCIPLINA DE ODONTOPEDIATRIA I 
Educação em Saúde 
Psicologia em odontopediatria 
Nutrição e saúde oral 
Biogênese e morfologia das dentições decídua e permanente 
Diagnóstico e controle clínico da cárie- parte I 
Diagnóstico e controle clínico da cárie-parte II 
fluoterapia 
Odontologia para bebês 
Anestesia em Odontopediatria 
Gengivite e doença periodontal 
Odontologia restauradora I 
Odontologia restauradora II 
 
PROGRAMAÇÃO DA ODONTOPEDIATRIA II 
 
Exame clínico 
Terapia pulpar 
Análise da dentição decídua e mista 
Manutenção de espaço mordida cruzada 
Hábitos orais 
Anomalias dentárias 
Coroas de aço e restaurações indiretas 
Pacientes especiais I 
Pacientes especiais II 
traumatismo dentário 
Cirurgia em odontopediatria 
Terapêutica em Odontopediatria 
 
 

Prof ª. TEREZA CRISTINA ALMEIDA GRAÇA 
Coordenadora da Disciplina de Odontopediatria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 013

 
 
 
 

PLANO DE ORIENTAÇÃO DE MONITORES 
DISCIPLINA DE ODONTOPEDIATRIA 

 
 
OBJETIVOS A SEREM ALCANÇADOS 
 

1Contribuir para o aperfeiçoamento acadêmico do aluno-monitor, de forma a desenvolver suas aptidões para o 
ensino e pesquisa científica como estímulo à docência, para que o mesmo apresente bom desempenho nas 
atividades científicas ( orientação de alunos, elaboração de projetos de pesquisa, sínteses bibliográficas, 
monografias e participação em eventos científicos como jornadas e congressos). 
Aprimorar os conceitos básicos da Disciplina de Odontopediatria I, que é uma disciplina essencialmente 
preventiva e da Odontopediatria II, com perfil generalista, visando a aquisição de conhecimento para a 
realização e a avaliação de situações didáticas, para o planejamento e organização estrutural e pedagógica da 
disciplina. 
 
DEFINIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR 
 
Colaborar com o professor em atividades didático-científicas, na realização de trabalhos práticos e 
experimentais, em atividades de sala de aula e em laboratórios, na orientação de alunos, esclarecendo e 
tirando dúvidas; 
Iniciar-se em atividades de pesquisa, participando de projetos, colaborando na realização de trabalhos 
práticos e experimentais, através da realização de levantamentos bibliográficos, delineamento de 
investigação experimental, redação de monografias, revisão de textos e resenhas, inteirando-se das diversas 
formas de apresentação pública de trabalhos técnicos-científicos; 
Elaborar relatórios semestrais de atividades desenvolvidas; 
Assinar o termo de compromisso ao ingressar no Programa de Monitoria e, em caso de desistência, justificar-
se junto ao Departamento de Ensino/ Coordenação de Curso. 
 
ATIVIDADES ESPECÍFICAS DESTINADAS AO CUMPRIMENTO DAS ATRIBUIÇÕES 
 
Auxiliar as professoras na preparação do material didático (áudio-visual, instrumental e demonstrativo) para 
as aulas teóricas, práticas e laboratoriais; 
Revisar, executar e demonstrar as técnicas de trabalho rotineiras das Disciplinas de Odontopediatria I e II; 
Acompanhar os casos clínicos em estudo selecionados pelas professoras; 
Aprender a elaborar um trabalho científico; 
Participar da Semana de Monitoria da UFF; 
Desenvolver conhecimentos específicos da disciplina através da participação em seminários, leitura e 
discussão de textos atuais da literatura pertinentes à disciplina. 
 
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO MONITOR 
Serão considerados os seguintes ítens: 
 
Assiduidade 
Pontualidade 
Interesse 
Desempenho 
Organização 
Iniciativa 
Responsabilidade 
Apresentação de um produto final (monografia, artigo científico, painel, mesa clínica, etc) realizado junto 
com o professor orientador. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 014

 
 

 
EDITAL DO CONCURSO DE SELEÇÃO DE MONITOR DA DISCIPLINA DE 

ENDODONTIA 
 

1 - IDENTIFICAÇÃO 
  Centro de Ciências Médicas 
  Faculdade de Odontologia 
  Departamento de Odontoclínica                                           
  Disciplina de Endodontia 
  Nº de vagas oferecidas-05 (cinco) vagas 

2- DAS INSCRIÇÕES 

Período de inscrição: 9 a 25 de janeiro (on-line-www.proac.uff.br/monitoria) 

3- DOS CANDIDATOS 

Poderão inscrever-se os alunos aprovados nas Disciplinas de ENDO II, IV e V.  

4- DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÂO 

Requerimento de inscrição (No MOC), cópia do histórico escolar e da identidade. 

 5- DAS PROVAS 

Data: 03/02/04  3ª feira 

Horário: 10:00h 
Local: Faculdade de Odontologia-sala B 
Ementa da Disciplina Objeto do Concurso: 

• Anatomia da Cavidade pulpar 
• Cavidade de acesso  
• Diagnostico em endodontia 
• Instrumental endodôntico 
• Biossegurança na Endodontia 
• Limpeza e modelagem do sistema de canais radiculares 
• Microbiologia na Endodontia 
• Isolamento Absoluto 
• Obturação do sistema de canais radiculares 
• Radiologia na Endodontia 
• Traumatismo dentário 
• Alterações pulpares e periapicais 
 

Critérios de seleção: 
• Análise de Currículo (apresentar no dia da prova) 
• Prova escrita 
• Entrevista 

 
Bibliografia indicada 
• . Andreasen Atlas de reimplante de dentes  Ed Panamericana 1ª edição 1993 
 
• S. Cohen & Burns R Caminhos da Polpa Ed Guanabara Koogan 7ª edição 1998. 
 
• Estrela & Figueiredo  Endodontia Princípios biológicos e macânicos Ed Artes Medicas 1ª edição 1999. 
• H. P. Lopes & J. F. S Jr  Endodontia –Biologia e técnica Ed. Medsi . 1ª edição 1999. 
 
• J. Ingle & L. Bakland  Endodontics  Williams & Wilkins 4ª edição 1994 
• Soares I. J. & Goldberg F. Endodontia Técnicas e Fundamentos Ed ArtMed 1ª edição 2001. 
 
• R. Walton & M.Torabinejad Principles and practice of Endodontics Saunders Co 2ª edição 1996. 
 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 015

 
 

Nota mínima para aprovação: 

Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem média final superior ou igual a 7,0 (sete). 
6- DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 

Os Candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 
16/02/2004 para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima previsto. 

 
 

Profª Drª MIRIAM F. ZACCARO SCELZA 
Prof Adjunto da Disciplina de Endodontia da FOUFF 

# # # # # # 
 

 
 

Plano de Orientação para Monitor da Disciplina de Endodontia. 
 

 
1- Objetivos a serem alcançados. 
 
Ampliar os conhecimentos adquiridos na disciplina de endodontia. 
Despertar o interesse pelas pesquisas bibliográfica e clínico-laboratorial. 
Desenvolver a habilidade cognitiva e motora para efeito de auxílio nas aulas teóricas e clínico-práticas. 
Ser um elo entre o professor e o discente no processo de ensino-aprendizagem. 
Estimular um bom relacionamento discente-paciente, com a finalidade de melhorar o atendimento nas 
clínicas de endodontia. 
  
 
2- Definição das atribuições do monitor. 
 
Cooperar nas atividades teóricas, laboratoriais e clínicas auxiliando o discente. 
Auxiliar o professor nas avaliações previstas. 
Realizar levantamentos bibliográficos de seminários. 
Auxiliar o docente na elaboração dos relatórios semestrais das atividades executadas junto à disciplina. 
 
3- Atividades específicas destinadas ao cumprimento das atribuições. 
 
Participação na preparação do material didático a ser utilizado nas aulas teóricas, clínicas e laboratoriais. 
Revisão junto ao discente, das técnicas de trabalho empregadas na disciplina. 
Verificação da entrega dos trabalhos desenvolvidos no laboratório de endodontia. 
Participação da Semana de Monitoria da UFF. 
 
4- Formas de acompanhamento e avaliação do monitor. 
 
Serão observados os ítens  abaixo relacionados: 
Relacionamento com o professor responsável e com o discente. 
Iniciativa 
Assiduidade 
Interesse 
Pontualidade 
Responsabilidade 
Apresentação de um trabalho escrito, podendo ser a descrição de um caso clínico ou uma revisão de 
literatura, sob a orientação do professor responsável.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 016

 
 

EDITAL PARACONCURSO DE  MONITORIA DA DISCIPLINA DE  DIAGNÓSTICO BUCAL 
PARA O ANO DE 2004. 

  
1- Identificação: 
1.1- Centro: CCM 
2.2- Unidade: CMO 
2.3- Departamento: MOC 
1.4- Disciplina: Cirurgia Bucal 
1.5-Nº de vagas oferecidas: 01 (uma) 
2- Das Inscrições: 
2.1-Período de inscrição: 09 à 25 de janeiro de 2004. 
3.1-Poderão se inscrever os alunos aprovados na disciplina de Diagnóstico Bucal I. 
4- Dos documentos exigidos do aluno para a inscrição: 
4.1- Comprovante do cumprimento  de  pré-requisitos fixados pelo departamento. 
4.2- Comprovante de permanência de vínculo para alunos  cuja conclusão do curso esteja previsto para o 1º 
semestre de 2004    
4.3- Termo de concordância com as diretrizes de  orientação do monitor propostas pelo Departamento. 
5- Das provas 
5.1- Data das provas: 09 de fevereiro de 2004 às 14:00 horas na sala A. 
5.2- Ementa da disciplina Diagnóstico Bucal I. 
1) Diagnóstico: 
 Seus elementos prognósticos e receituário. 
 (Semiologia, sinais, sintomas, síndrome, semiotécnica, história clínica). 
2) Ficha Clínica: 
 Anamnese, história familiar, pessoal anterior, pessoal atual (questionário de saúde). 
3) Técnica de exames clínico: 
 Inspeção, palpação, percursão, ascultação, mensuração e T.P.R., P.A. 
 Revisão dos principais aparelhos e sistemas: circulatório, endócrino, gênito-urinário, respiratório. 
 Lesões elementares da mucosa bucal: primárias e secundárias. 
 Grandes sintomas de afecções buco-faciais: edema, hematoma, equimose, enfisema, hemorragia, halitose, 
sialorréia, trismo, assimetria facial, e dor. 
 Semiologia buco-facial: lábios, bochechas, palato duro,palato mole, assoalho bucal, gengiva, freios, 
comissuaras, sulcos, oclusão, ATM, terço médio e inferior da face. 
4) Exame dos dentes: 
Generalidades, tamanhos, formas, número, posição, cor, superfície, palpação, percursão, mobilidade, testes de 
vitalidade e exploração. 
5) Semiologia dos lindofonodos cervicais: 
Generalidades, topografia, linfoadenopatias. 
6) Exames radiográficos: 
Intra e extra-orais. 
7) Exames laboratoriais: 
Sangue, urina, citologia esfoliativa, biópsia, bacteriologia e sorológica. 
5.4-Critérios da seleção:  
Prova escrita e entrevista. 
5.5- Bibliografia indicada: 
NEVILLE, DAMM, ALLEN ET BOUQUOT – Patologia Oral & maxilofacial, Guanabara Koogan S.A, 
1995. 
SONIS, FAZIO ET FANG – Princípios e prática de Medicina Oral, Guanabara Koogan S.A., 2ª ed, 1995. 
 
5.6- Nota mínima para aprovação: 7,0 (sete) 
5.7- Critérios de desempate 
Em caso de empate técnico prevalecerá o maior CRO.  
6- DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 16/02/2004 para 
assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 
acima previsto. 
 

 
Prof. ZARA MARIA PAIM DE ASSIS 

Coord. Da Disc. Diag. Bucal 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

http://T.P.R/


BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 045 29/03/2004 SEÇÃO  IV - PÁG. 017

 
 

Plano de Orientação para Monitor da Disciplina de Diagnóstico Bucal. 
 
 

1- Objetivos a serem alcançados. 
 
o A monitoria tem por objetivo iniciar o aluno no magistério, estimulando o interesse pelo ensino, 

desenvolvendo aptidões, aprimoramento tendências. 
  O monitor deve, sob a orientação dos professores, auxiliar no bom andamento do curso. 
 
2- Definição das atribuições do Monitor. 
 
2.1- Ajudar os professores  nas aulas práticas e teóricas. 
2.2- Elaborar trabalhos científicos quando solicitados (pesquisas, revisões bibliográficas, etc). 
2.3- Participar de seminários, jornadas e congressos. 
 
3- Atividades específicas destinadas ao cumprimento das atribuições. 
 
3.1- Ser assíduo e pontual. 
3.2- Comparecer as aulas práticas e teóricas da disciplina. 
3.3- Auxiliar os alunos nas aulas práticas, tirando dúvidas com a presença e orientação do (s) professor (s). 
3.4- Ajudar os alunos na elaboração de pesquisas e trabalhos. 
3.5- Participar de atividades acadêmicas apresentando trabalhos como: palestras, posters, mesas clínicas, etc. 
3.6- Ter um comportamento exemplar no cumprimento de suas funções constituindo-se como um 
pararadigma para os alunos. 
4- Formas de acompanhamento e avaliação do monitor. 
 
     Observação do professor orientador do cumprimento das atividades do monitor tais como controle da sua 
assiduidade e pontualidade, atenção à clareza e pertinência do monitor no auxílio ao aluno, capacitação na 
elaboração de trabalhos solicitados, participação eficaz em jornadas, seminários, mesas clínicas e congressos. 
     A definição de temas para estudo e pesquisa do aluno monitor é da responsabilidade do orientador.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO Nº 02  DE 26 de janeiro de 2004
	DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO Nº 03  DE 29 DE JANEIRO DE 2004
	PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E SUBCOORDENADOR
	EDITAL

	PLANO DE ORIENTAÇÃO DE MONITORES
	1 - IDENTIFICAÇÃO
	Centro de Ciências Médicas
	. Andreasen Atlas de reimplante de dentes  Ed Panamericana 1


